

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
 Kraków  
 ul. Dunajewskiego 5  
 Telefon Redakcji 398  
 Telefon Administracji 310  
 Adres dla telegramów:  
 NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZOD

Miesięcznie zł. 5-50

Typografia w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wychoźni oddzielnie (razo z wyjątkiem poniedziałków i dni poliwotycznych)

Konto PKO Kraków 400.670

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

## Filozofia i polityka

W toczącej się obecnie dyskusji nad zgięciem konstytucji wyróżniają się poziomem rozumowania artykuły profesora Władysława Leopolda Jaworskiego, opłazane w „Czasie”. — Prof. W. L. Jaworski, jeden z najznakomitszych prawników polskici, a zarazem wytrawny polityk praktyczny, jest niepospolitym myślicielem. Rozwija on gętko przemysłane idee, które sformułował był już przed siedmiu laty w swym obszernym komentarzu krytycznemu do konstytucji polskiej z r. 1921. Dwie zasadnicze cechy znamionują jego wywozy: ściśle prawniczy, precyzyjny, sposób myślenia w formułowaniu norm prawnych i szerokie, filozoficzne, ujmowanie całokształtu spraw państwowych i społecznych w celowym i konsekwentnym poglądie, stanowiącym podłoże jego projektu, który wskutek tego jest nie lżnym zbiorem dorywczych, wogólnie z sobą niezwiązanych pomysłów, lecz jednolitą całością, w wszystkich szczegółach przejawiającą jeden punkt widzenia i jedną metodę.

W tem tkwi wyższość naukowa projektu i notywoy prof. W. L. Jaworskiego nad wszystkimi innymi pomysłami reformy konstytucji, jakie się dotąd pojawiły: wszystkie one bowiem mają charakter powierzchowny i dorywczy, wszystkie rażą brakiem planu, związku wewnętrznego, przemyslenia i zasadniczości.

Nie godzimy się na wszystkie wywozy i wnioski prof. Jaworskiego, ale uznać musimy ich wysoką wartość — że się tak wyrażymy — pedagogiczną: albowiem tymi krzykaczem z zaścianku, którzy, pochwytywawszy bezkrytycznie jakieś demagogiczne hasła bez sensu, widzą naprawę konstytucji w urzędzeniu „zajazdu” na parlamentaryzm, ukazuje prof. Jaworski cały szereg innych, naprawde ważnych zagadnień konstytucyjnych, których istnienia zagadnień wrzeszczają „leżcie na demokracji!” nawet nie podejrzewają.

Wszelako przy całym uznaniu dla filozoficznej głębi wywoyod prof. Jaworskiego, który — jak Dante w „Boskiej Komedji” — wciąga przy układaniu konstytucji w obręb swych rozważań piekło, czyściec i niebo. — bolszewizm i faszyzm, liberalizm i socjalizm, dyktatorstwo i demokrację, — nie możemy się oprzeć wrażeniu, że cała ta filozoficzna pierchrzymka po wszystkich sferach świata i całego zgdą do myśly bardzo przyziemnej i materialistycznej, że teoria rozpiętością swą ogarniająca obszary socjologii, religii, psychologii i etyki została tu użyta jeno do — uchronienia wielkiej własności ziemskiej przed reformą rolną. Prawo publiczne i prywatne, prawo osobowe i majątkowe, prawo rodzinne i spadkowe, prawo natury i prawo socjalne — zostały tu wzwane na pomoc, aby wszadzić do konstytucji przepis, że żadne wywłaszczenie nie może zostać dokonane inaczej, jak przez zmianę konstytucji (to znaczy: nie zywyczajną, lecz kwalifikowaną

## Zabiegi o podwyżkę cen węgla

Na Górnym Śląsku komisja arbitrażowa przylała górnikom „podwyżkę” od 4—9 procent. — Właściciele kopalń chca na niej jeszcze zarobić i dlatego uważają, że cene węgla należy podwyższyć przynajmniej o 10 procent. Chodzi o podwyżkę naturalnie dla konsumpcji wewnętrznej, która ma baronem wogólnym pokryć „szkodę”, powstałą z podwyżki plac i zarozem umożliwić im dalszy eksport po cenach konkurencyjnych, co może stać się tylko kosztem spożycia wewnętrznego.

Zabiegi te celują w szerokie warstwy ludności, które w obecnym miesiącu przedziwowych zaślęgała wedle swej możności finansowej o zapoztowanie się w węgla na zimę. Gdyby kopalnie cel swój oszły, skutki byłoby dla ludności fatalne, dla nich zaś bez żadnej korzyści. Ludność bowiem ograniczyłaby zapotrzebowanie węgla, kopalnie zaś straciłyby więcej na zmniejszonym zbycie, aniżeli zyskałyby na 10-procentowej podwyżce. Powtórzyłaby się historia z marca br., kiedy po podwyż-

ce cen zmniejszył się zbyt węgla i podwyżka dla kopalń stała się hurtoryczną.

Przemysłowcy wogólni usprawiedliwiają żądanie podwyżki przykładem Anglii, gdzie cena dla konsumpcji wewnętrznej została podwyższona o 1 szyling na tonie. Pisaliśmy o tem niedawno, wykazując, że podwyżka ta nie idzie do kieszeni przedsiębiorców bezpośrednio, lecz tworzy ona fałszywe na finansowanie walki konkurencyjnej między węgłem angielskim a polskim na gównie skądynawskich rynkach zbytu. Czy Polska ma naśladować ten przykład angielski? U nas eksport węgla otrzymuje ze strony państwa pomoc w różnych postaciach: idgi taryfowe, wyższe ceno za węgla dla kolei i t. d. Skąd konsumenci polscy przyczocho do tego, aby z ich kieszeni właściciele kopalń placili: kosztą wogólny konkurencyjnej z Anglią? Względy na hilans handlowy, w którym eksport węgla gra wiekłą rolę, nie powinny usunąć na bok wogólnie na interes naszej ludności, która i tak już uginie się pod ciężarem drożyzny wszystkiego, nie mówiąc już o małych zarobkach i o czelwotym iuszcze traku pracy dla stutyścielnie blisko rzeszy robotniczej.

## „Strajk“ mowców na Zgromadzeniu Ligi narodów

Wtorkowe planarne posiedzenie Zgromadzenia Ligi narodów zakończyło się nabytym skandalem. Gdy mianowicie miało przęść do porządku dziennego do dyskusji nad sprawozdaniem Rady Ligi i sekretariatu generalnego, nikt nie zgłosił się do zabrania głosu, mimo, że już w poniedziałek wyłożono listę dla zapisywania się mowców.

Dyskusja ta jest właściwie jedyną polityczną dyskusją na pełnem Zgromadzeniu. Prawdopodobnie z posteród 50 obecnych polowa byłaby się zapisała do głosu, nikt jednak nie chciał być pierwszym i wskiokł tego nastąpiło kłopotliwe milczenie. — Wszyscy biurocy wdział w Jaickichwólki zgromadzeniach, widział, jakie powstaje kłopotliwe położenie, jeżeli na wzwanie przewodniczącego nikt nie zabiera głosu. Duperio, gdy się znalazło jeden

śniatek, wogólny nabierają ochotę do gadania i wtydy plisznie trudny do zatanowania porok wywoy.

To samo stało się na wtorkowym posiedzeniu. Przedstawiciele wiekłych państw nie chcieli pierwsi przemawiać, bo to nie uchodzi za „towarzystwie”; przedstawiciele małych państw czekali, co powiedzą wiekli. Czekali nadaremnie, aż przewodniczący Zalic, wśród fronczących śmiechów dziennikarzy i galerii, musiał zamknąć posiedzenie, odrzucając je do następnego dnia pod warunkiem, że w ciągu noy ktoś zanieże się do głosu. Groźba ta postukrowała. Pierwsza Holandia oświadczyła o wogólnie przemawiania, za nią poszły Chiny i t. d. Połpnięty połoki wogólny...

## Marszałek Daszyński w Wilnie

We wtorek rano przybył do Wilna marszałek Seimu tow. Ignacy Daszyński w towarzyszeniu wicemarszałków Jana Wozniackiego i Jana Debskiego, dyrektora kancelarii seimowej p. Ponomorskiego i dyrektora Biblioteki seimowej p. Kolodziejskiego oraz sekretarza s. Dwernickiego. Celem przyjazdu marszałka i jego otoczenia, było zwiedzenie pierwszwoy Targów wileńskich i podkreślenie w ten sposób ich znaczenia dla rozwoju stosunków ekonomicznych na kresach wschodnich, a

szczególnie w ziemi wileńskiej, wzwście dania wyrazu zainteresowania Seimu sprawami gospodarczymi wogólnie. Goście zwiedzili szeregowe Targi, tudzież wystawę rolniczą i regionalną. Po wydanym na część gości przyjęciu, w czasie którego wygłoszono szereg toastów, urządzono wycieczkę do Trok. Wicemaron marszałek tow. Ignacy Daszyński ze swym otoczeniem wyjechał z powrotem do Warszawy.

większością głosów!) i to tylko na rzecz państwa i tylko za pełnem odszkodowaniem.

Tyle szumu o iajeżnicę, jak powiada francuskie przysłowie...

Prof. Jaworski jest w jednej osobie i filozofem i mistycznym polemie i trzeźwym, bardzo trzeźwym, praktycznym, bardzo praktycznym politykiem. Toteż przy całej swej idealistycznej filozofii nie zapomina on o realistycznej zasadzie targów politycznych: „do, ut des”, czyli po polsku: tyle a tyle za to i to. Aby teo skaptować robotników dla pomysłu zawrowania w konstytucji obszarnikom ich posiadto-

ści, proponuje on robotnikom taki, wzajemny interes: za cenę utracenia reformy rolnej goście jest przejąć do konstytucji także zawrowanie robotnikom niekłórcyliby zdobywcycjalnych, jak ochrona pracy kobiet i dzieci. Pomysł takiej „centenły” obszarniczo-robotniczej przynosi zaszczyt ziętkości umysłu prof. Jaworskiego, niemniej jednak trzeba powiedzieć bez ogródki, że taki pomysł urodził się w sferze fantazji oderwanej w zupełności od realnego gruntu i że o urczywystwieniu handlu ziemiennego ani niema co myśleć.

# Gdzie tkwi „poprawa” naszych stosunków gospodarczych?

Wszelkie ustalenia rządu idą w kierunku przekonania opinii publicznej, że od przewrotu mającego miejsce w sytuacji gospodarczej w Polsce wzięta znaczna zmiana na lepsze. Byłoby błędem, a nawet czymś więcej zaprzeczyc, że w porównaniu ze stanem z przed maja 1926 stosunki są znacznie lepsze, czego zewnętrznym dowodem jest fakt stabilizowania się waluty i drugi fakt znaczącego spadku bezrobocia. To przyznaliśmy, ale mimo to nie podziwiamy w zupełności optymizmu co do naszego położenia, widzimy w nim znaczne braki i wzywamy do intensywniejszego zalecia się nim, zanim nie będzie za późno.

Jedną z charakterystycznych wad rządu jest lekceważenie — czy z przekonaniem czy dla wywołania korzystnego nastawu — faktu, że nasz bilans handlowy jest coraz bardziej deficytowy. Podczas gdy deficyt ten za cały rok 1927 wynosił 380 milionów zł. to w pierwszych 6 miesiącach br. wzrósł on na 563 miliony. W następstwie tego deficytu musimy — zamiast wywozić towary — wywozić gotówkę, tj. uszczuplać zapasy walut Banku Polskiego. W tym samym czasie ubyteł walut wywieźć na 100 milionów zł. (czyli około miliona 100 milionów), suma wobec wysokości deficytu niezbyt wielka, mimo to nie możemy podzielać optymizmu p. generała Odrockiego (Rola banku gospodarstwa krawalowego w życiu gospodarczym Polski, str. 9), ponieważ w lipcu br. deficyt i odpływ walut jeszcze się zwiększył, a za sierpień nie ma jeszcze sprawozdania. W każdym razie widoki nie są bardzo optymistyczne, wynika z tego zewnętrzny obowiązek, że w ostatnich dniach rząd odwył dwa posiedzenia, poświęcone specjalnie sprawie wzniesienia naszego eksportu wobec widocznej niemożności ograniczenia importu.

Nie jest też oznaką poprawy gospodarczej przynajmniej przez odpowiednie czynniki brak gotówki tzw. ciasnoty gotówkowa. Powoduje ona szkodliwie na postaci niechęci do wykonywania drobnych stopy procentowej. Jeżeli w takimże celem przemysłowiec jak Łódź płaci za pierwszorzędny materiał wekslowy 1,75% miesięcznie a za goty 2,25%, przeciętn średnia stopa wynosi 24% w stosunku rocznym, można sobie wyobrazić, jak to się odbija na cenach. Nikt przecież nie kaździ, że przemysłowiec nie wysoki procent płacony z własnego kieszeni, płaci go konsument i dostawca wyższych cen za towary. Główny na rynku była większa gotówka, gdyby stopa procentowa spadała do wysokości praktykowanej przez Bank Polski tj. 9%, jakie odwołanie zapanowało np. w przemyśle budowlanym, o ile spadłyby ceny

wszystkich artykułów własnych i sprowadzanych!

Jako dalszy dowód polepszenia podaję nam, że waluta nasza od października 1927 jest ustaleniowa. Jest to bez kwestii wielkie korzyść, szczególnie jeżeli się uwzględni słab, jaki był przed stabilizacją. W cytowanym powyżej sprawozdaniu Odrockiego jest dolożna ostatnia część rachunku złożonego od jego zalaminania się w lipcu 1925 do stabilizacji w październiku 1927. Wówczas złoty spadał z 5,18 za dolara aż do 10,40 zł. za dolara (w maju 1926) urzędowo na 12—13 zł. na czarnej giełdzie. Teraz stabilizowany złoty równa się 8,90 zł. za dolara, czyli że jeszcze jest o 70% niższy od kursu początkowego w kwietniu 1924. Ten spadek wartości naszego polskiego, który właśnie przez „sancję” został spetryfikowany, przypisujemy że nie na tym poziomie utrzymania, świadcząc budżetobadco o osłabieniu naszej waluty w stosunku do jej założenia, osłabieniu tak znacznem, że przy najlepszej chęci za sukces tego uważać nie możemy.

Należymy jednak krytyczniej wartości okrzyku poprawy gospodarczej nad nasz stosunek finansowy do zażyczyć. Faktem jest, że dostaliśmy w ciągu przeszło dwóch lat od wypadków mających duże polityczne znaczenie i to na takich ciężkich i upokarzających warunkach. Potraktowano nas gorzej niż Rumunję i Jugosławie, nie mówiąc już o pobitych i wysokimi oszkodkami obłożonych Niemc. A od października 1927 źródło kapitałów zagranicznych dla nas wyschło! Wobec tego do zażyczyć spadu naszej waluty powstało określenie o „kryzysie zaufania”, i to obecnie taki kryzys przechodzimy: zagranica ma — z różnych powodów, wśród których nasza polityka wewnętrzna odgrywa niepoślednią rolę — wprawilności, czy może u nas zaryzykować większe kapitały, a rząd sam pożyczkami wewnętrznymi — niewątpliwie na cele produktywne — jeszcze w okresie ubieg pientadzi, polegając ciasnoty gotówkowej.

Z powyższych, nienajczęstszych pretensji do całkowitego wyczerpania tematu, faktów musi się doleć do wniosku, że z pewnością i nas mówić o stałej czy choćby czasowej znaczącej poprawie stosunków gospodarczych. Dużo jeszcze musimy zaleść zmian, aby można i obecnie nieświeże stosunki uważać za uzależnione od naszego wleceju potrzeb, a zrobić, aby i ten zaczątek na lepsze nie został nieważniem i w zewnętrznie powodami zachwiania lub zatamowania. Ostrożność w pochwałach jest wskazana, aby nie było potem większych naragań.

pewie, aby mimo odmowy Poincarégo nie zesłał za w porządku dziennego. Z tych powodów urlop jego w Europie statie się podłożem do nowego ruchu w polityce.

## Koszty utrzymania w lipcu i sierpniu

W Warszawie, w Wotkownem posiedzeniu Komisji do badania zmian kosztów utrzymania przy głównym urzędzie statystycznym, ustalono, że w lipcu, w porównaniu z czerwcem, koszty utrzymania wzrosły o 1,3 procent. Wzrost w grupie żywnościowej zachorowano o 1,5 procent i w grupie komornego o 6,5 procent. — Komisja ustaliła też, że w sierpniu w porównaniu z lipcem koszty utrzymania zmniejszyły (?) się o 1,1 procent.

## Wiadomości polityczne

### POWRÓT MARSZAŁKA PILSUDSKIEGO

Powrót marszałka Piłsudskiego z Rumunii ma nastąpić 18 bm.

### NOWY KIEROWNIK DEPARTAMENTU CEL

Minister skarbu zwołał z kierownictwa departamentu cel dotychczasowego kierownika n. Lewakowskiego i powierzył kierownictwo tego departamentu p. Wł. Danielewiczowi, naczelnikowi wydziału II w departamencie cel.

### REZOLUCJE ZARZĄDU GŁÓWNEGO PSL

#### „PIAST”

Zarząd główny PSL „Piast” przeprowadził w dninach 4 i 5 bm. pod przewodnictwem prezesa Włosa i przy pełnym komplecie obrady nad referatami posłów Kiernika i Rajala, dotyczącymi sytuacji politycznej i gospodarczej w związku z zagadnieniami zmiany konstytucji oraz zadań polityki ludowej. Wynikiem dyskusji są uchwalone jednomyślnie rezolucje. W rezolucjach tych uznano za konieczne wszczęcie akcji dla wywolenia jednolitego frontu ludowego na terenie kraju i Sejm, oraz potrzebę zmiany konstytucji, celem istotnego uzdrowienia parlamentaryzmu, jednak nie za stanowiska przejściowej sytuacji. Dalsze rezolucje omawiała pogorszenie się sytuacji gospodarczej, wielkie przekroczenia budżetowe, konieczność oszczędności w wydatkach państwowych, oraz pogorszenie się koniunktury odciecznej w związku ze zniżką cen zboża i katastroficznych spadkiem cen bydła i trzody, domagając się zakazu wywozu nasz trześciwych zagranicę. Wreszcie rezolucja stwierdza wrogi stosunek rządu do mas włościańskich, zorganizowanych w PSL „Piast”.

### „DLA POLSKI I NIEMIEC MARYNARKA

#### WOJENNA JEST ZBĘDNA”

Niemiecki poseł socjalistyczny Künstler zamieszcza w „Vorwärts” artykuli o niemieckiej flocie wojennej, w którym występuje przeciwko twierdzeniu militarystów, żądających silnej floty niemieckiej dla obrony Półn wschodniej przed Polską. Poseł Künstler ostawia z ironią, że każdy powstanie konfliktu odciecznej w związku z rozprawą pomiędzy Polską a Niemcami nie będzie nigdy starłem tylko pomiędzy temi dwoma państwami. Poza tem poseł wskazuje na to, że polska marynarka nie może być uważana za silną groźną dla Niemiec. W stosunku do Polski Niemcy są niemal potęgą morską pierwszego rzędu. Dla Polski marynarka wojenna jest tak samo rzeczą zbedną, jak i dla Niemiec.

### WYBORY DO SENATU GDANSKIEGO

W tym roku kończy się 4-letni okres urzędowania dotychczasowego senatu gdąńskiego z przyrzeczeniem Salhema na czele. Według konstytucji nowe wybory do senatu gdąńskiego muszą być przeprowadzone w końcu w Jan. 28 ewentualnie rozprawa pomiędzy Polską a Niemcami nie będzie nigdy starłem tylko pomiędzy temi dwoma państwami. Poza tem poseł wskazuje na to, że polska marynarka nie może być uważana za silną groźną dla Niemiec. W stosunku do Polski Niemcy są niemal potęgą morską pierwszego rzędu. Dla Polski marynarka wojenna jest tak samo rzeczą zbedną, jak i dla Niemiec.

### JAK SIĘ BĘDZIE GŁOSOWAŁO

#### NA PREZYDENTA AMERYKI

Podczas wyborów listopadowych głosowanie we wszystkich okręgach wyborczych N. Jorku odbywał się bieżnie za pomocą maszyny. Każdy z 2,845 lokali wyborczych zaopatrzone będzie w jedną maszynę wyborczą. Głosujący zamieszkańca lista wyborczych będą tylko naciskali odpowiednie korbki, które automatycznie zliczą ilość głosów, oddanych na poszczególne kandydatury. W różnych okręgach stanu nowojorskiego maszyny te już od kilku lat były w użyciu. Upraszczają one i skracają znacznie procedurę głosowania i obliczania głosów.

# Urlop Czczerkale

Wesłał już w zwyżce, że sowieckim komisarz ludowy dla spraw handlowych oczywiście wyjechał zagranicę. Czy powodem tego jest rzeczywiste choroba ministra, czy przyzwyczajenie aristokraty do „przewietrzania się” — o to nie chodzi. Główna rzecz, że Czczerka żdaje rok w rok swe agendy Litwinowowi na kilka nieraz miesięcy.

Przyjadł do czy planowo, że pierwszą stałą, jaką Czczerka robi w swe podróży, jest wizyta Berlinga i też dochodzi do rozmowy z tymże w Berlinie i — mimo choroby — będzie konferował z — również chorym — Stresenmannem. — Odnosi informacja wymienia nawet przedmiot konferowania: będzie się mówiło na temat podjęcia rokowań o traktat handlowy rosyjsko - niemiecki.

Rokowania te mają za sobą burzliwą historię. Rozpoczęły się one formalnie w kwietniu ubiegłego roku o zawarciu porozumienia politycznego, uważanego powszechnie za uzupełnienie traktatu w Rapallo z 1922 roku. Porozumienie to wywołało wówczas wielkie wrażenie w Europie. Uważano je ponieważ za kontraktację przeciw zawarciu kilku miesięcy temu traktatów w Locarno. — Wobec tego, że traktat ten z Locarno nie został sformalizowany, Niemcy nie obejmowali niemieckich granic wschodnich (zachodnich granic Polski), — supnowano więc, że Niemcy zapomniały porozumienia z Rosją szukając, co w języku dyplomatycznym nazywa się kryzysem tytułów.

Rokowania polityczne poszły gładko i zostały uwiecznione podaniem umowy berlińskiej. Tradycyjnie w tym czasie, jak i w czasie poprzednim, w kierunku Rosji, przesyłano z zagranicy listy w trzech słowach: kredyty, kredyty, kredyty. Rosja sowiecka potrzebuje doła, ale płacić gotówką, a choćby w możliwości krótkim terminie, nie jest w

stanie. Wprawdzie i bez formalnego traktatu stosunki handlowe niemiecko-rosyjskie są żywe, ale rozwijał się one dzięki inicjatywie prywatnej i dzięki ryzykowemu postępowaniu eksporterów niemieckich, — dalekich czy na własną rękę, czy przez oparcie o prywatne organizacje gwarantujące kredyty na długie terminy.

Rokowania urwały się przed kilku miesiącami wskutek głoty afery, nazwanej „sprawą szachy”. Wydał się wówczas nietyko brany od fabryk niemieckich na kredyt maszyny, głównie z działy elektrotechnicznej, oraz inżynierów i mechaników do ich instalowania, ale pewnego dnia arestasywały tych Niemców pod zarzutem uprawiania sabotażu przemysłowego, t. j. rozbijaniego paczka maszyn celem unieruchomienia zagrobia budowlanego. Proces w Moskwie i o rzekomo zbrodnię zakończył się — jak wiadomo — pięcioma wyrokami śmierci natychmiast wykonanych.

Rzecz jasna, że Niemcy w tych warunkach stały się wstrzyemieliwizwe w wysyłaniu towarów na kredyty, a przecież interes jest dla jednej i drugiej strony konieczny. Można to jednak być tylko teoretycznie, t. j. oparte na traktacie i dlatego Czczerka, jeżeli i osoba bierze w swe nawiązanie zrzeczenia, temu chce i do stworzenia podstawy prawnej, dającej pewniejsze gwarancje dla interesów z Moskwa, Czczerka, który niezawodnie wpłynął na poroszenie tej sprawy, postara się za-





## Jak klerykali opickują się rzemieślnikami?

Chadcy uchodzą za wielkich przyrządków i obródców rzemieślników, zwłaszcza chrześcijańskich. W praktyce życie ponio klerykaliów dla rzemieślników przedstawia się bardzo oryginalnie. Oto w **Tarnowie** przy ulicy Ogrodowej 18 dzierżawny grunt rytmarz Jan Łacina i kolodziej Stanisław Nadybał. Na dzierżawionym od dziesięciu lat gruncie wystawił Łacina własne budynki, gdzie mieściła się pracownia rymsko-siodlarska i warsztat kolodziejski. Przed rokiem zakupił ten grunt **Książ Rogoź** i postanowił wybudować na nim dom dla klerykaliwskich siołarzystów niemieckich. Przedtem trzeba jednak było usunąć Łacinę z jego własnego domu i dom ten zburzyć! Książ Rogoź wysłał więc Łacinę procs i uzyskał zezwolenie na rucanie, poczem bez litości przystąpił do burzenia domu Łaciny, nie dbając o to, że mieszczą tam całkowicie bry dwóch rzemieślników! Pod straż sędzię policjantów, zburzył Książ Rogoź jeden budynek całkowicie, a dwa do połowy i dopiero sąd nakazał przywrócić te budynki do poprzedniego stanu.

Dolna fotografia przedstawia burzenie domu, w którym mieszli się pracownia rymsko-siodlarska Łaciny, zdziesiąt górnie przedstawia warsztat kolodziejski Nadybała, umieszczony pod polem ulobom. Nadybał bowiem, wyrzeczony przez kłesza z swej pracowni, zmuszony był — aby żyć — podjąć

prace pod gołem niebem i dopiero deszcze zmusiły go do zaprzestania roboty.

Żak ołw w życiu codziennem przedstawia się życiowość klerykaliów dla pracujących rzemieślników polskich i chrześcijańskich!...

## HUMOR I SATYRA

### Shaw w Lidze narodów

Znakomity dramaturg angielski Bernard Shaw był obecny na wtorkowym „niemni” posiedzeniu Zromadzenia Ligi narodów. Gdy po zamknięciu posiedzenia zeszli do kłanów, obcyli go dyplomaci i dziennikarze, dopytując się, czy ze swego miejsca wszystko widział i słyszał. Na to Shaw odpowiedział: „Słyszałem, że nie nie mówiono”.

Gdy Shaw opuszczał pałac Ligi, natknął się na Brianda, z którym wdał się w rozmowę. Shaw, który przyjechał z wywczasów na Rivierze francuskiej, powiedział do Brianda wśród ogólnej wołności otaczających ich: „Dlaczego Francuzi pozwalają aby Amerykanie zanektowali Riviere? Przecież nikt tam nie mówi po angielsku!”

— o — o —

## Premier Bartel „aresztowany” w Kaliszu

Przed kilku dniami p. Bartel w przedziale samochodu przez Kalisz miał następujące zdarzenie: Gdy samochód premiera zatrzymał się przed kawiarnią, premier zauważył, jak policjant przytrzymał jakiegoś chłopca za drobne przewinienie. Premier zapytał policjanta, dlaczego aresztuje chłopca, na to policjant odpowiedział: „Mogę i na na aresztować” i rzeczywiście zaprowadził premiera do urzędu policyjnego. Gdy zapytano „aresztowanego” o nazwisko i ten je wymienił, powiła panika. Premier do przetrząsanych urzędników wyłożył szereg socyzystycznych uwag na temat ich urzędowania, poczem opuścił lokal.

## Niewolnictwo w Indjach

We wrześniu 1926 roku zawarło przeszło 30 państw w Genewie porozumienie w sprawie niewolnictwa. Po kilku latach pracy wstępnej udało się porozumienie zawrzeć, ale nie wszystkie biorące w niem udział państwa już je ratyfikowały. Główną zasadą tej umowy jest, że biorące w niem udział państwa obowiązują się do zwalczania niewolnictwa i że na własnych swych terytorjach jak natychmiast zdossa niewolnictwo, w jakiegokolwiek formie jeszcze tam istniejącej. Definicja niewolnictwa jest zasada, że istnieje ono tam, gdzie nad człowiekiem wykonywane jest prawo własności. — Równocześnie z niewolnictwem ma być zniesiona praca przymusowa i obowiązek pracy bez wynagrodzenia dla celów prywatnych.

Umowę tę podpisywali namiestniki państwa kolonialne: Anglia i Francja, natomiast Indie dotąd jej nie podpisały. Rząd indyjski oświadcza wyraźnie, że z pod ważności tej umowy wyłącza wszystkie w Indiach położone obszary, należące do rymnieli książąt (malardarów), będących pod zwierzchnictwem cesarza indyjskiego, i t. j. króla Andży.

Rząd indyjski przyznał więc otwarcie, że nie będzie działał w kierunku zalecenia niewolnictwa na tych obszarach i że nie spowoduje też zniesienia tam obowiązku pracy przymusowej bez wynagrodzenia dla celów prywatnych. Ten sam rząd angielsko-indyjski, który skutecznie walczy z prze sądem rymnieli wódw na stosach ich zmarłych mężów, nie chce znieść tam niewolnictwa, a kierując się stojących nad jego kontrolą i protektorem książąt, ciągnie olbrzymie dochody. Niewolnictwo uważa się w Indiach za „instytucję narodową”, której zniesienie przyniosłoby uszerbek niemyślnie bogatym książętom tubylczym.

## Czas odnowić przedpłatę w wrześniu

## Młodość górna i chmurna

Nazajutrz na osna rano — do „szkuby”, na panach „obokum” zdane lekcje; na inatematyce i na grece pięknie uważam (począwszy Poznańsk! Począwszy Krecmar! jedyni „ludzie” „rodz. niedźnej „belierii”), na innych lekcjach odrabiam ćwiczenia, lub niszę wypracowanie, lub czytam jaką książkę pod lawką, lub się wysypiam po nocy niedospanej...

Tak więc już w latach najmłodszym rozimizmo sie życie i niole na dwie kładoe różne, obce sobie połowy. Z jednej strony — gimnazjum i kłopoty, zarobek i „obowiazki”, tak zwane „komezności”, naprawdę do przetrwaniu przypadłości żyłowe; życie narzucone, „obce”. Z drugiej strony — „nasza szkola” i „kółka”, pięcie się wzwzój i służba idei; życie własne, z własnego popędu, swobodnie. I takim już rozlanianem to życie zstalo, w niewychy tylko okresach odżywiającej swa jednódoż za cenne swobody fizycznej, bezpieczeństwa życia, lub kłrafowego zredukowania najpierwszych potrzeb. I zawsze ta połowa „prawdziwa”, ta „ważniejsza”, ta „własna” wypadła o wiele szezej, jakadby w nawisnie niby kat jakis w tej drugiej połowie — „nieistotnej” a przemożnej, pasorzytnicznej, zbierającej „drogi czar”, odżywającej jako prawdziwa „niewola” i jako mozożenie, pełne kłopotów i krzątaniny „próżnowanie”.

Wpływ kształcący i wychowawczy „kółek” „szkoly” — przynajmniej na paczke „gorzliwych”, był nadwyznaczny. Różni nam mózgi, wsłakala w nas idnowość, rozkwitwały uczucia społeczne. — W sódniej klasie, do katalogu rozumowanego naszej biblioteki napisałem op. obszerne streszczenie „Historji cywilizacji” Buckle’a — i jak przypominam sobie, zupełnie poprawnie. Kilku nas przedsiadowało gruntownie paragraf po paragrafie, całe dwa tomy „Systemu filozofji syntezycznej” Spencera, zarówno jak jego „Szkice” w filozofii, ożył w Potockiego. Tak po wykład Malrburga — jak zreszta i inne wykłady — był wykładem dla dorosłych, wykładem uniwersyteckim, wcale nieślawnym; jednak zdawaliśmy colloquia wale dobre. Studjowaliśmy poważnie — z notatkami, referatami, dyskusjami — książki bardzo poważne i lewyde, z różnych dziedzin, przeważnie przekłady polskie lub rosyjskie; niektórzy z nas, poligloty, czytali w oryginalne rzeczy francuskie, niemieckie. Nie hallśmy się brać do ról, a nawet „krytykować” — często naladnie, czasami lednak wcale poważnie i pomysłowo — takich podobak jak Talie’a, historyka i psychologa, jak klasyków ekonomiczno politycznej, jak niemieckich „sojalistów z katodry”, a ten i ów z posród nas brał udział w tłumaczeniu, pod redakcją Malrburga, artykułów psychologicznych Ryszarda Avenarusa. — To — móg. Co się tyczy duszy, to idnowość wsłakala nam, młodym, w ciało i krew, nie rozmieliśmy — wtedy — było bez słuzenie „idei” a uczucia gromadziekie, altruizm, icsie miodzielnicy — z odwrotności, jakimi bywają zwykle, stawały się czems powszechnym, czems bez dyskusji, samo przez się zrozumiałym. Błakaliśmy się wprawdzie, często zupełnie pomyślnie, po wertepaci,

i maowalich lektury, niezawsze z najlepszym wyborem; ale zabrano przez to w głowach nie było jakos, sie to wszystko samo porzadzalo. — Błaskimy też nieraz rzeczy z drugiej i trzeciej reki, czasami podlerzając; z książeczek, broszur, artykułów — z popularnej tandety, podlanej sensem naukowym; nie nabraliśmy stad jednak powierczności, lub czytaliśmy również dzieła zrodłowe i latwycy „blagierów” srod nas nie było — rzecz nie niewłaściwie, do rodu iku warszawskiem. W zapale oratorskim, w fanatyzmie przekonał, w chęci narzucenia par force na swa wiare, używalo się chwytów niezawsze uczciwych; argumentów ad personam i ad usum Doctrinae, dowodów pozornych i łapania za słowko — było tylko „dowieść” lub „przekonać”, czyli nie dać się lub pokonać; równia pochyla, po której temu i owemu, przy odpowiednich „zdolnościach”, łatwo się było „stosować” do porozu kłanów, na przyszłego „machaera” politycznego lub społecznego. Ale bywalo też inaczej: bywały szczerze chęci doowiedzenia się prawdy, chwile wzajemnej pomocy duchowej, niezapomniane chwile współczucia...

Poprzes osłone ówczesnych, w momencie historycznym narzuconych doktryn, programów i hasel zwyczajnie przetrwała, nie zważając na własne życie sformułowane, lecz w pierśiach młodych żywo tętniące wyliczenie naszego kodeksu. Obowiązek już od wczesnej młodości, ciałego zdobrywania jak najszerszego, jak najgruntowniejszego „wykształcenia ogólnego”, orientowania się „na naukowych podstawach” w świecie natury i w świecie ludzkim, zwłaszcza zaś w świecie ludzkim. Obowiązek już od wczesnej młodości szukania „swej drogi” by „cos zrobić na tym świecie”.

## Meksyk na drodze do demokracji

Podane przez nas onegdaj orędzie prezydenta Callesa, że nie kandyduje i nie przyjmie wyboru na prezydenta, wywołało w całym kraju silne wrażenie. W orędziu swym Calles zmienił innemi słowami, że ze względu na krótki czas do terminu wyborów należałoby może wybrać **provisorzycznego prezydenta**. W ten sposób łączy kluc do zrozumienia położenia. Mianowicie jeżeli się uda temu provizorycznemu prezydentowi przy poparciu Callesa zapewnić krajowi pokojowy rozwój, można będzie uważać zwycięstwo król Callesa i t. odrzucenie kandydatury za udany. W tym wypadku znacznie się w Meksyku era rządów demokratycznych. Jeżeli się nie uda, nie pozostanie nic innego, jak pozostać przy dotychczasowym systemie silnych rządów.

Z parlamentarnych kół meksykańskich słychać, że **wybor provizorycznego prezydenta** odchodzi się jeszcze w bm., a to tylko na przełaz jednego roku. Wybor definitywny prezydenta odbył się w lipcu 1929 tak, że nowy prezydent objął stule urzędowanie w grudniu 1929. Największe szanse na provizorycznego prezydenta miał gubernator Trevino i obecny minister spraw wewnętrznych Portes Gil. Obaj posiadali wielkie zasługi w dziedzinie administracji i ekonomii, byli najczystszyi współpracownikami Callesa. Czekać więc, że wybór jednego czy drugiego będzie korzystny dla planów Callesa, a temsamem Meksyk przetrzeć się stopniowo w drodze pokojowego rozwoju w państwo demokratyczne.

## Z życia robotniczego

### STRAJK W HUCIE SZKLANEJ W KRÓŚNIE

W dniu 27 sierpnia wybuchł strajk w „polskich hutach szkła” w Króśnie w obronie warunków pracy i wynagrodzeń. Już o godzinie 4 rano od uruchomienia tej fabryki, a robotnicy do r. 1927. t. o. do przyjazdu p. kierownika Horaka, — trzeba stwierdzić, — nie znali dyktatury fabrycznej i mogli jeszcze za swoje prace otrzymać zapłatę. Po przyjeździe p. Horaka robotnicy nie mają nigdy należnej zapłaty za wykonaną pracę. Bo p. Horak zaprowadził do dwa tygodnie nowe obciążenie cel akordowy. Robotnicy starali się powściągnąć wyprodukowaną pracę, ale i na to wynalazł sposób, mianowicie odciążanie za bledy niepodchodzące z winy robotnika, jak np. za niedobra zestawie szkła zrobotniac przez tegoż pana, który powodował pokanie i skrety. Również nie robotnicy zawiniłi nieodpowiednie urządzenie przyrządów w warsztatach; robotnicy wykonywali pracę solidnie, a sortier Szaker, który przysyłł niedobrych z Włocławka, na rozkaz p. Horaka odrzucał dobre szkło do 30%; przeto temu robotnicy zaprotowali i wywieźli Szajera na łączce z fabryki, a p. Horakowi udało się ułknąć.

A nawet i całkiem dobre szkło odrzuca p. Horak, który ta metoda fabrykcy Dabrowa-Ciemienna doprowadził już do ruiny. Sprzykrzyło się to wreszcie nie p. Horakowi, p. Horakowi, który wreszcie zrozumiał przyczynę i p. Horaka przepędził, a odjął robotnicy po dziś dzień pracują tam spokojnie. Teraz w Króśnie p. Horak chce tak samo przypodobać się właścicielom i przerobić „polskie huty szkła” na dawniejszą DC. Robotnicy zaś, pomiędzy którymi jest dużo przyjeżdżających z tych właśnie fabryk, gdzie byli świadkami podobnych wypadków, oświadczają kilka razy dyktacji, że w ten sposób będą zmuszeni stragać do walki w obronie warunków pracy i płacy, co dierkcia sobie bagatelizowała.

Teraz, gdy robotnicy strajkują o przywrócenie

tych warunków, które były przed przyjazdem p. Horaka, policja niemiec dniami i nocami np. kierownikowi, ale robotnicy zdanych strachów się nie boją.

Wśród robotników znalazło się trzech lamistralków, pp. Kńś. Gorczyca i Boczar, sami obywatelie Króśna, którzy, podobno wyznana przez zomstę strajkowniczą do zastąpienia tej akcji, ośmielała się pod osłoną polski pracodawcy, robotnikowi odprowadzać i przyprowadzać tych pań, którzy wadło są ubrojeni w broń palną przeciw robotnikom głodnym i bezbronnym.

Strajkujący robotnicy trwać będą w akcji strajkowej aż do zwycięstwa; żądania ich są skromne, ponieważ żądają tylko przywrócenia warunków z przed dwóch lat. Strajkujący zwracają się do okół robotników przemysłu szklanego i przemysłowców pokrewnych z apelem o pomoc w akcji.

### ROBOTNICZY TRĄCY W ŁODZI ŻADAJĄ 30% PODWYKI — WYPowiedzenie UMOWY ZBIOROWEJ

Na posiedzeniu Rady delegatów Związku przemysłu włókienniczego, zapada uchwała wypowiedzenia umowy zbiorowej w tym przemysle z ważnością od 15 września. Równocześnie uchwalono postawić przynależnym żądanie podwyżki płac o 30 procent. Związek wystosował do istniejących w Łodzi czterech stowarzyszeń przemysłowców następującą treść:

„Mieszkańcy wynawimamy z dniem dzisiejszym umowę z dnia 9 czerwca br., obowiązującą w przemysle włókienniczym. Jednocześnie wobec niskich płac robotniczych w przemysle włókienniczym, oświadczamy niezadowolenia przez WPAuów przy poprzedniej akcji podwyżkowej zadaniści żądań naszych, odnośnie ustalenia wyższych stawek dla robotników, obsługujących wiatry”. Ludzie ci przezwyciężli, umienia delegatów fabrycznych i objęcia ich umowa, uregulowania zapłaty za postofe, żelaziamy następujące żądania:

1) Podwyższenie z dniem 1 października biest. r. wszystkich płac podstawowych w przemysle włókienniczym o 20 procent;

2) ustalenie wyższych stawek cenikowych według załączonej tabelki dla robotników, obsługujących większą ilość maszyn lub wrzecion, aniżeli przewiduje to „Taryfa Płac”;

3) uregulowanie zapłaty za postofe, wynikłe nie z winy robotników, w sposób następujący: za postofe, przekraczające dwie godziny z rzędu lub 3 godziny w tygodniu, robotnik otrzymuje zapłatę za cały czas postofu według normy dniówkowej;

4) umanie delegatów robotniczych i zagwarantowanie umow swobodnego wykonywania w nich obowiązków, nałożonych na nich przez okół robotniczy.

Żelaziamy powyższe żądania, prosimy WPAuów o zwolnienie konferencji naszej, oświadcza i żalaziamy wyżej wymienionych żądań do dnia 25 bm. włącznie”.

Pismo powyższe podpisał: poseł tow. Szczerkowski, jako przewodniczący zarządu i kierownik Związku tow. Waleczak. Odpis przesłano okregowemu inspektorowi pracy. Należy podkreślić, że żądanie powyższe obejmuje okół robotników przemysłu włókienniczego i obszar całego państwa.

### NOWOŚCI W ANGIJI

W dniu 27 sierpnia liczba zarejestrowanych bezrobotnych w Anglii wyniosła 1,200,000, czyli o 1,846 więcej niż w tygodniu ubiegłym i o 270,730 więcej niż w tym samym czasie ubiegłego roku.

### NOWOŚCI

W dniach najbliższych będzie z druku bardzo ciekawa i interesująca książka tow. senatora

STANISŁAWA POSNERA

o gad tytulem:

## Pięć lat pracy w Senacie Rzeczypospolitej

Tow. senator, przewodniczący grupy senatorów socjalistycznych, miał sposobność w ciągu pierwszego pięciolecia istnienia Senatu zabrać głos w każdej niemal sprawie, jaka była na porządku dziennym debat Senatu. Mowy jego zawierają obrbryni materjał naukowy i polityczny, zwiazany jednolity socjalistycznym poglądu na świat i moza, od której nie odstąpił nigdy towarzyszywni, zajmującym się przogonda polityczną i przysposobiaczającą się do działalności politycznej.

Dzieło tow. senatora Stanisława Posnera, odznaczające się wysokiemi zaletami stylu, może służyć do czytania na zebraniach dyskusyjnych, na lekcjach TR i t. p.

Wielki koszt nakładu nakazuje poprzec to wydawnictwo. Prosimy więc wszystkich organizatorów aby spieszliży zainicjowaniem możliwie wielkiej ilości egzemplarzy. Cena egzemplarza: w drodze organizacyjnej tylko za pośrednictwem administracji „Robotniczy” (Warszawa, ul. Wawrocka 7) trzy złote. Cena księgarska pięć złotych!

cie”. Obowiazek, już od wczesnej młodości, brała żywego udziału myśla, sercem i czynem w zagadnieniach Człowieka, w wielkich sprawach Ludzkości, oraz w życiu realnym swego Społeczeństwa. Wiedzą, myśl i słusie idee: odwieczne przekazywania Inteligentna. I w tem wszystkim — wymaganie, już od wczesnej młodości, oddania się pełnego tym sprawom duchowym, nieszczone, dążeń, wysiłków, napiecia pracy do granic możliwości.

Pracowalność, my, „orliwini”, za dużo — aż do przeczeczenia”: czyz nie tak pracować się powinno? Rozwijaliśmy się szybko — „przeczeczenie”: czy może być coś pozażadszego? Gdyby to tak można było rozwijać się „przeczeczenie” przez całe swe życie! Gdyby to tak można było wlecieć „przeczeczenie” — swą pracą ułmowianą.

Co warły były naprawdę te nasze „kółka”, co warła była ta nasza „szkoła”, co warła atmosfera, kłórnymy sobie sami stworzyli — bodaj tylko jako środki budzenia i ówierzenia młodych umysłów — niech mówią wyniki. Z jednego tylko kółka gimnazjum platero, z jednego tylko „naszej paczki” wlecieć z jednej ławy szkolnej powstał obaj Zakrzewscy — historyk Stanisław i fizyk Konstyan; botanik Zygmunt Stankiewicz; uczoney chirurg, dzieł także profesor wszechniocy, Zygmunt Radliński; neurolog Jan Koelclen; bakterjolog Zygmunt Szymonowski; jeden z pierwszych badaców fotografii barwnej, przedczeczenieżny Karol Draz; jeden z poparzążnych daw Danilowski; poeta Tadeusz Mielczarski; historyk literatury i nauk humanitarnych Mielczarski; były redaktor „Chemika Polskie-

go” Bolesław Miklaszewski; dyrektor naczelny Syndykatu Rolniczego Zygmunt Chrzanoski; obaj Grabscy, Władysław i Stanisław, znani ekonomist, — że wymienić nazwiska tylko powszechnie znane — oficjalne, „drukowane”: 90% naszego kółka, w tem paczka „orliwini” w całości. Od ideologii „kółek”, od ówczesnej doktryny i wiary, ale również od bezczecnego,bo niezdec, niezdec niezdec, obsługujących wiatry”. Ludzie ci przezwyciężli, umienia delegatów fabrycznych i objęcia ich umowa, uregulowania zapłaty za postofe, żelaziamy następujące żądania:

Dobra zbudowaliśmy sobie szkole — dobra, mimo wszystkie jej braki...

Oczywiście, „filozofowalimy” przy wszelkiej sposobności, jak przystało na młode, rozbudzone umysły, szukające par force wszędzie i zawsze przynajmniej i harmonii. Ale było to filozofowanie przeważnie na temat społeczny — temat główny, obowiązujący, referatów i dyskusyj „kółkowych”, czyliżymy potrzeby popuły logicznej, uzasadnienia i uzgodnienia, intelektualnego aspirawdwienia i zjednoczenia młodych, przez historyczną chwilk narzuconych, uczuciem i wyobraźnią wszechpłynnych po-

zdańów społecznych. To samo da się powiedzieć o naszej religii. Utraściliśmy dziwnie łatwo, bez walk wewnętrznych, religie tradycyjnej, z równą łatwością przyjmując religie altruizmu bez kosmogonii. Nowy Testament — odczynszony, zumierzonizowany — bez poważniejszej Genesis; natuzierzyli nawróscni misyjnicy, opoatniej talcmentia Mikolaj i Smierci; z wyalkiem Drazca, co na podwórku swego domu, w czasie zimnych towarzyszywni, ukryty wstydliwie grodek metafizyki, dziwnymi rozkwitły kwiatami; z wyjątkiem wreszcie piszącego te słowa — nie ośmięło nas do „filozofii”. Nie czuliśmy zdumienia wobec Kosmosu; nie budził się instynkt Wszechziemności; wystarczała nam płytka, łatwa filozofia Herberta Spencer’a, która niewiele pogłębiła, niewiele wzbogaciła nasze umysły, nie przyniosła nam „filozofia naukowa” ludzkiemu wyświecieniu, twierdząc, jako ta właśnie filozofia, wymagająca metafizyki, odsłania na odczyszczonej terenie przed wzrokiem ducha. Nie czuliśmy też potrzeby wzniesienia się ponad dogmat altruizmu i deklarację praw człowieka; pytanie o sens życia ludzkiego, straszne pytanie: „poco to wszystko?” nie kłopotowało nas zbytnio, wadło to dziwić; byliśmy do głębszego zafascynowani, a do tego młodzieży, wiec ludzimi niestopionymi jeszcze „zyciem”, nie „zmarzadkami z wickiem”; wiadomo wszak z doświadczeń Zachodu, że właśnie przed naszymi młodzieńcem „zagadka bytn” staje wprawdzie najwcześniej, zato bardzo powoli.

(Cmk dalszy nastąpi).



## Czesne za dzieci urzędników państwowych

Centralna Komisja porozumiewawcza pracowników państwowych występuje do min. oświaty w sprawie nowelizacji przepisów o zwrocie czesnego, opłacanego za dzieci urzędników w szkołach państwowych. Urzędnicy państwowi wnoszą o wprowadzenie całkowitego pokrycia wpłacanego czesnego miast wypłacanej dotąd urzędnikom miesięcznej, zaliczki w wysokości zł. 30.

## Kiedy oficerowie i podoficerowie mają nosić szabę?

Minister spraw wojskowych wydał rozkaz, na mocy którego noszenie białej broni bocznej przez oficerów i podoficerów, staje się obowiązkiem tylko w następujących wypadkach: 1) w oddziałach zwartych, 2) na paradach, 3) na uroczystościach wojskowych, 4) na parobieżach i uroczystościach oficjalnych, 5) przy parobieżach garnizonowych, 6) przy raportach służbowych. We wszystkich innych wypadkach noszenie szabel i kordzików na ulicy, w teatrach, w lokalach publicznych, w podróży i w biurach nie jest obowiązkiem.

## Sprawa Jakubowskiego

Komunikat biura Wolfa donosi, że dochodzenia, wdrożone w sprawie Jakubowskiego, a przeprowadzane przez kierownika wydziału morderstw w berlińskim przedmiurze policji Gennanta i sedzię śledczego z Meklenburga Hundta miały wyznaczyć niebezpieczeństwo dla Jakubowski był winnym za mordowanie niemieckiego dziecka w cieli w Warszawie, w czem miał mu być pomocny brat jego matki — Fritz Nogens, wówczas 15-letni. Nogens, który w swoim czasie był świadkiem w rozprawie przeciw Jakubowskiemu, stał obecnie arestowany.

Dwa berlińskie dzienniki demokratyczne, „Vossische Zeitung” i „Berliner Tageblatt”, które przez swą prasę prowadziły kampanię o wznowienie śledztwa, komentują je w wielokrotnie zastrzeżeniach. „Vossische Ztg.” przypomina, że wyniki obecnego śledztwa bezwzględnie obciążają zarówno współoskarżonych Fritz'a Nogensa jak i olin pozostałych świadków koronnych i podkreśla, że wszyscy ci trzej świadkowie, na których zeznaniach oparty został wyrok śmierci przeciw Jakubowskiemu, będą obecnie odpowiedzialni za kryzysowy stan. Fakt ten świadczy dobitnie, na jak fałszywych podstawach oparty był wyrok sądu przeciwko Jakubowskiemu. „Berliner Tageblatt” podkreśla, że jak dowieść śledztwo, fakty przynoczone przeciwko Jakubowskiemu, były zupełnie niewystarczające, po części zaś fałszywe. Wyrok sądu w każdym razie okazuje się niesprawiedliwym, ponieważ zbrodnia, jak śledztwo wykazało, dokonana została przez jakiegoś niewidzanego człowieka, które sąd przyjął, jako podstawę do swego wyroku.

## Na pocztowce

UCZYLI MARCIN MARCINKA.

CZYLI: „KURJERKOWA” POLSzcZYŻNA

W numerze 240 z dnia 30 sierpnia 1928 piótnie „Kurier lustrujący” — i słusznie, jeśli artykuł odońny nie zawiera przesady — słabe (powiedziałbym nawet: żaden) przygotowanie z języka polskiego uzania, który zekomo ukoczył klasę VII szkoły powszechnej. Nie wolno przyjąć, że wypracowanie piótnie o Domejku i Dowejce, które u jednych wywołuje śmiech, u innych zgrozę. Słusznie podnosi „Kurjer”, że właściwym winowicą jest tu nauczyciel, który ucznia „przepuścił”, oraz jego poprzednicy, którzy w latach poprzednich pozwalali uczniowi przepychać się z klasy do klasy. Także, który twierdzi, że niewłaściwie zarządził się niestety i w szkołach średnich, a nawet, i wyższych.

Chciałem jednak zwrócić uwagę na coś innego. Oto autor owego artykułu, oburzający się na polszczyznę chłopca wzdryskiego, sam dopielnia błąd językowy. Czyż to nie bład grammatyczny: — „...pozbawiła się skłoniłowia pow-szechnego tych naukowców, którzy...”

Czy wspomnieliśmy „Kurjera” nie wie, że się mówi: pozbawił kogoś co (biernik), cieszno (dopełniacz), a nie czego — cieszno?

Niechże „Kurjer” wstąpię postara się o współpracowników dobrze władających językiem polskim, a potem przystąpi do krytykowania systemów nauczania w szkołach.

## Umowy graniczne polsko-czeskie

Od 11 do 20 bm. mają toczyć się w Zakopanem definitywne rokowania polsko-czeskoślowskie w sprawie statutu granicznego, drogi Pienińskiej, ułatwienia rozwoju Żegiestowa, wodociągu w Cieszynie etc.

Z ramienia rządu polskiego w obradach tych weźmie udział kłaniamy do statutu granicznego i granic zagranicznych, wewnętrznych, wojskowych, robot publicznych i skarbu.

Na czele delegacji polskiej stanie komisarz graniczny prof. dr. Walery Goetel z Krakowa, zaś na czele delegacji czeskoślowskiej b. min. robot publicznych inż. Wacław Rouhik.

## Wyjazd ministra Patka do Moskwy

Posel księgi w ZSRR p. minister Stanisław Patka w czwartek rano wyjechał z Warszawy z powrotem do Moskwy. Równocześnie z ministrem Patkiem wyjechała delegacja polskich przemysłowców na targi do Mińskiego Nowogrodu. W skład delegacji wchodzi: inż. Stanisław Leontowicz, prezes centralnego związku handlu, przemysłu i finansów, p. dyr. Skąpski z Polpau, dyrektor Słoboszewicz, wiceprezes Izby handlowej polsko-sowieckiej, dyrektor Ewert, prof. Treпка, dyr. Mińska, dyr. Ociekiewicz. Delegacja ta zwiedzi również Moskwa i inne ośrodki przemysłowe ZSRR.

## Gorszące zajście w podziemiach kościoła

WYBRYKI KS. DR. M. GODLEWSKIEGO

„Gazecie Warszawskiej” z dnia 4 bm. ukazał się list proboszcza parafii Wszystkich Świętych w Warszawie ks. dr. Godlewskiego, który skarży się, że na jego odczyt o nuszonych wygłoszony w podziemiach kościoła przybyło sześćdziesiąt funkcjonariuszy policji.

„Gazeta Poranna Dwa Grozy” wyjaśnia, dlaczego trzeba było krewkiego prelegenta w sułtanie „płyniować”.

„Odczyt ks. M. Godlewskiego nietylko poświęcony był masoneryi, nie napisałam za rząd obecnym. Prelegent usiłował insynuować swym „wypróbowanym” i „stylizowanym” słuchaczom, iż rząd obecny albo składa się wyłącznie z przedstawicieli kłaniamy masońskich, albo też jest posłusznym w ręku masońców narządkiem.

Prelegent nie oszczędził i Prezydenta Rzeczypospolitej.

— Najlepiej dowód, jaki mamy rząd — wywołał prelegent — jest w tem, że Prezydent Wojskowiński przyjął zawiść się in procesie Bożego Ciała i zamiast „przesłał jąza Gilwica”.

W zdaniu tem zawarte są trzy fałszywe: 1) Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na procesy Bożego Ciała wprawdzie nie w Warszawie, lecz w Łowiczu, gdzie Go ta uroczystość została, ku zbudowaniu wieloletnich zreszcie ludu polskiego, 2) Mtn. Gilwica nie jest żydem, lecz chrześcijaninem, 3) Na tegorocznej procesji Bożego Ciała, Prezydent Rzeczypospolitej reprezentowany był nie przez mtn. Gilwica, lecz przez rząd in corpore z premyerem prof. K. Barłem na czele.

Nie, dawnego iż takie i temu podobne „prawdy” argumenty, wywołane przez ks. M. Godlewskiego, rozszysły jego słuchaczy, słuchaczkę do tego stopnia, iż przy wyjściu z podziemia nadpędniło na przedstawiciela województwa grodzkiego, por. de Rosseta.

Policja interwenjowała, aresztując najgorliwszego uczestnika zajścia.

— Wszakże! Godlewski, gdy się ta scena odbywała, nie wolno do czynu! A do jakiego czynu, to wam powiem, gdy tego (wskazując na przedstawiciela władz) wśród nas nie będzie”.

„Głos Prawdy” z powodu gorszących wybrków politykującego proboszcza pisze:

„Gdy kapłan pokojn na ziemi szerzy idee walki wewnętrznej, ostrązno wobec kamienie i nieważności naszymi narządkiem, niemiawności, potępienioli słowami niemiawności, wskazującami kłoscia i przez sprawiedliwość państwa, to abn ów kapłan jest szaleńcem, albo rozmyślnie występuje wbrew zasadom kościoła. Suknia duchownia nie może być płaszczem zabezpieczającym nietykalność wierzycielow, podlegających walk wewnętrznym, religijnym czy politycznym. Niechaj czci sobie Dniow-

skiego, niechaj w duszy swej się hołdy klientom Niewiadomskiego, osądzonemu przez ziemiaka i wieczną sprawiedliwość, potępienioli przez opinię państwa i sąd, — ale nie wolno mu proklamować lasel nowych walk, nie wolno witaćz ludziami spokojni pragmatycy noży, — tego napewno nie życzy sobie Stołica Apostolska, jak nie życzy sobie żadnego konfliktu z Państwem”.

## KRONIKA

Kraków, 7 września.

**KU PRZESTRODZE ABONENTÓW TELEFONICZNYCH.** Dyrekcja poczt zawiadamia: Od pewnego czasu grająca po Krakowie jakies indywiduala, które podrywa się pod miano monterów, względnie wermistrzów telefonów, wyłudając od abonentów pieniądze na poczet robot, dostaw aparatów itp. Wobec tego zaznacza się, że do wykonywania robot przy instalacjach telefonów są uprawniający tylko wykończni legitymacji w legitymacji z fotografią, nie mają jednak ani prawa pobierania żadnych opłat na rzecz instytucji poczt, gdyż opłaty za instalacje uaktęcznia się w kasach pocztowych na podstawie poprzedniego pismennego uwadomienia, zaś opłaty za abonament i rozmyzy międzymiastowe do rak listonoszy na podstawie rachunku opatrzonego pieczęcią urzędu telef. odcz. rachunkowego. Od monterów względnie telefoników, awaryjczych lub naprawy aparatów telefonowych, oświadczenie nieznanymi, należy żądać bezwarunkowo legitymacji przed dopuszczeniem do aparatu. O leby jakiś osobnik, legitymując się, żądał opłat, należy zawiadomić o tem urząd telegraficzny pod Nr. 250.

**ULGI DLA UCZESTNIKÓW WYSTAWY W BERNIE MORAWISKIM.** Na podstawie rozporządzenia polskiego ministerjum finansów mogą otrzymać uczestnicy wystawy kultury współczesnej w Czeskoślowskiej w Bernie morawiskim nielowy paszport na jednorazowy wyjazd do Czeskoślowskiej, tytułu wykończni z legitymacji wystawowej. Legitymacja ta jest do nabycia w konsulacie konsulatach czeskoślowskich za cenę 5 zł. (cz. 18) i upoważnia do korzystania ze zniżki kolejowej na terenie Polski i Czeskoślowskiej, do jednorazowego wstępu na wystawę oraz do nabycia bezpłatnie wizy na jednorazowy wyjazd do Czeskoślowskiej.

Na podstawie rozporządzenia ministerjum komunikacji przyznano osobom, udającym się do Berna morawiskiego na wystawę kultury współczesnej w Czeskoślowskiej, następująca zniżka PKP: 1) w pociągach osobowych bilet klasy II-IV upoważnia do korzystania z klasy beznędnie wyżej; 2) w pociągach poczpniejszych należy oprócz biletu ulgowego zakupić dodatkowo bilet na pocąg poczpniejszy według taryfy normalnej tej klasy; 3) bilet odbywa się podróży. Ulge ta otrzyma każdy, na podstawie mienionej legitymacji wystawowej, upoważniającej do 3/8 zniżki na kolejach czeskoślowskich oraz do jednorazowego wstępu na wystawę. Właściciel legitymacji wystawowej otrzyma również bezpłatnie wizę na jednorazowy wyjazd do Czeskoślowskiej od każdego konsulatu czeskoślowskoawskiego. Legitymacje te są do nabycia we wszystkich konsulatach czeskoślowskich oraz w biurach podróży. Zniżka kolejowa ważna jest do 3 października b. r.

**SAMOBÓSTWO.** Wezoraj przy ul. Szerokiej 14 zastrzelił się Oskar Mondrer. Lekarz pogotowia stwierdził już tylko śmierć, wskutek rany postrzałowej w głowę. Ciężka desperata przewidziona trupiarzka do zakładu medycyny sądowej; — Mondrer znany był policji z licznych przestępstw przeciw cudziemu mieniu. Powód samobójstwa niezany.

**ZDRENIENIE SAMOCHODU Z ROWEREM.** Na ul. Lubzick, szofer Jan Dykns najechał autem na fadeczek roweru Stanisława Żegiora, funkcjonariusza pocztowego, zam przy ul. Kazimierza Walekiego 70. Doznał on odgólnego pozbicia, przyczem rower został polamany.

**OKRADZYNI W POCIĄGU.** Franciszek Soczek, zam przy ul. Olśza 29, zgłosił w policji, że w pociągu osobowym Nr. 28 na przestrzeni Kraków-Płaszów skradziono mu złoty zegarek z lancuszkami wartości 200 zł.

**ODEBRANY ZEGAREK.** Komisarjant PP w Zakopanem przytrzymał Jana Hamsa z Zakopanego, który przyznając, że zegarek nielowy marki „Sik Walecki” jak wykończni dohodzenia zegarek ten pochodzi z kradzieży popełnionej na skłódce nieznanego właściciela. Znalaziony u Hazy zegarek oddano do depozytu szata pow. w Nowym Targu.





Moskwa, 6 września (PAT). Ułtwinow wręczył Herbertowi akt w sprawie przysięgania Związku sowieckiego do paktu Kelloga. Akt ten jest podpisany przez ambasadora i Litwackiego ministra. Wskazuje na dokumenty. Litwinów wyraził przekonanie, że rząd sowiecki otrzyma kompletna lista państw, które zostały zaproszone do przysięgnięcia tego paktu, później notyfikacje w sprawie przysięgnięcia tej listy i ratyfikacje poszczególnych rządów.

**NEUDALNE DEMONSTRACJE KOMBINACYJNE W KOWNIE**

Ryga, 6 września (PAT). „Biańkasz Sinaš” donosi z Kowny: Policja kryminalna ustąpiła, że komunisty przystąpili do walki z policją demonstracyjnie. Krawiec, zorganizowany jej nie udało się jednak komunistom, gdyż wobec ukazała się wzmożonego oddziału policji komunistki, którzy dopiero co zaczęli się ziewać w „Ale Wolności”, rozprzyszczyli się. W wielu punktach Kowna wywieszono czerwone sztandary i rozrucho no okłamań. — W ostatnich dniach przeprowadzono na Litwie, prawie we wszystkich powiatach szereg „resorwów” wśród zwolenników Plechankina.

Ustraszonych w Marjampolu, Żekach i Wolkowskich znalezione korespondencje z emigrantami rosyjskimi w Wilnie, oraz broń. Przewodzący także rewizje i aresztowania w Tauragach, Rosiejach i Telszach. Powodem wzmocnionej działalności zwolenników Plechankina i aktywności po lityce jest zbliżająca się rocznica powstania w Tauragach i Olicie.

**SPRAWA JAKUBOWSKIEGO**

Berlin, 6 września (PAT). Wobec zwrotnego komunikatu oficjalnego, że wina Jakubowskiego została niebezpiecznie stwierdzona. Niemiecka Liga Obrony praw człowieka i obywatela ogłosiła dzisiaj oświadczenie, wyrażające zdziwienie z powodu tego komunikatu o winie Jakubowskiego. Liga obrony praw człowieka i obywatela podnosi, że jak z komunikatu wynika jedynym dowodem winy Jakubowskiego jest przypisanie się do winy oskarżonego obecnie Franza Nogensa. Żadnych bowiem innych dowodów winy Jakubowskiego niema, jak również nie znalaziono żadnego motywu zbrodni. W tych warunkach Liga obrony praw człowieka i obywatela prowadzi będzie w dalszym ciągu akcję zdecydowaną i walkę o prawdę w obronie cześci zmarłego Jakubowskiego.

**CHORWACI PRZECIW SERBOM**

Wiedeń, 6 września (PAT). Dzienniki donoszą z Biadgrodzkiego: Pracej, niepowioleni ministrowi w wojskuśmiastem Negimowiczowi, który wraz obecnie w podróży inspekcyjnej w swoim okręgu w Dalmacji, urządzono w Spalato wielką demonstrację. Między demonstrantami, składającymi się przeważnie z członków młodocianych, doszło do kłótni starć. Minister musiał szybko uciekać bieżącymi ulicami. Demonstranci wolał za nim: — „Zdradca narodu chorwackiego, plątny agent biadgrodzki!”

**KONGRES TRADE-UNIONÓW**

Londyn, 6 września (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu kongresu Trade - Unionów przywódcy „Labour Party” Henderson wygłosił przemówienie, w którym wyraził przekonanie, że w przyszłych wyborach powszechnych do Izby gmin stroniemowo jego stanie się silniejszy, niż dotychczas. Henderson dodał, że w najbliższych miesiącach zajdą bardzo ważne wydarzenia polityczne w obwodzie państwa. Potat strawił z górą 100 tysięcy podkładow do 6000 stuwog telegraficznych. Straty wynoszą przeszło 10 milionów franków.

**OLBRZYMI POZAR FABRYKI WE FRANCJI**

Paryż, 6 września (PAT). „Petit Parisien” donosi z St. Brieux, że ostatnie noce wybuchł tam pożar w składach fabryki podkładow kolejowych i stuwog telegraficznych. Pożar, który trwał całą noc, pochłonął państwa. Pożar strawił z górą 100 tysięcy podkładow do 6000 stuwog telegraficznych. Straty wynoszą przeszło 10 milionów franków.

**Dziaciebiństwo i samobójstwo**

**STRACIENNY CZYN ZROZPACZONEJ MATKI**  
Warszawa, 6 września (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj w nocy w hotelu „Sawoy” w Katowicach niejaką Janina Kuhnowa, podłożką z Łodzi, wyrzuciła z okna pokój, położonego na IV piętrze, swą ośmioletnią córeczkę, następnie sama rzuciła się z okna. Matka i córka poniosły śmierć na miejscu.

Kuhnowa podłożką z zamkniętym domowym kufcem, przysiadła przy oknie, aby przytonić żal i ostatnio miała wybuchnąć płaczem. Podobnie, przysiadła rozpaczywiej, ile czyni było zaniecie z nierzeczywisty.

# Rokowania o opróżnienie Nadrenji rozpoczęte

**KONFERENCJA MUELLER-BRIAND**

Berlin, 6 września (PAT). O wczorajszym spotkaniu między kanclerzem Mullerem a Briandem biuro Woltfa podaje następujące informacje z Genewy: Zapowiadana konferencja między kanclerzem Reszsy Mullerem a francuskim ministrem spraw zagranicznych Briandem odbyła się we środę wieczorem w siedzibie delegacji niemieckiej. Kanclerzowi towarzyszył tłumacz delegacji niemieckiej p. Selmer. Konferencja trwała od godziny 8.30 do 8. O przebiegu rozmowy nie podano dotychczas żadnych informacji. Delegacja niemiecka niezwłocznie po powrocie kanclerza zebrała się na posiedzenie.

**MOWIONO O NADRENI**

Paryż, 6 września (PAT). Agencia Havasa podaje, że na konferencji Briand i Muller omawiali rezultaty osiągnięte w czasie ostatnich lat na drodze do porozumienia między Niemcami a Francją. Konferencja stwierdza, że nie miała bynajmniej charakteru rokowań politycznych. Nie mogło zresztą być inaczej, szczególnie jeżeli chodzi o sprawę Nadrenji, gdyż Briand wyrażał zawsze poglądy, że sprawa Nadrenji obchodzi wszystkie państwa sprzymierzone; nie może być omawiana w nieobecnoci przedstawiciela któregośkolwiek z nich.

**BRIAND O KONFERENCJI**

Genewa, 6 września (PAT). Po dwugodzinnej konferencji z kanclerzem Mullerem przyjął Briand dziennikarzy francuskich, którym oświadczył, że w czasie tego pierwszego zjeżdźnia z kanclerzem Reszsy były omawiane wszystkie sprawy interesujące oba kraje, nie wyłączać kwestji ewaku-

cji Nadrenji. Jednak, zaznaczył wobec dziennikarzy Briand, niema dotąd na ten temat układów, gdyż sprawa nie dotyczy tylko Niemiec i Francji ale i aliantów. Wobec tego układy mogą być rozpoczęte dopiero po porozumieniu się gabinetu francuskiego z angielskim, włoskim i belgijskim.

W kolach politycznych uważają, że poraż pierwszą Briand osiągnął przez to, że rozmawiał z kancleżem Mullerem i Niemiecim poruszone było zadanie ewakuacji i oceniła to w ten sposób, że układy te należy uważać za rozpoczęte. Ze strony niemieckiej delegacji dochodzi wiadomości, że w konsekwencji konferencji Brianda z Mullerem kanclerz niemiecki odbędzie jutro konferencję z lordem Cusheadem, Hymanssem i Scialoją, którym przedłoży konkretne propozycje niemieckie.

Berlin, 6 września (PAT). Prasa berlińska omawia wczorajszego spotkanie między Briandem a kanclerzem Mullerem z wyrażną rezerwą. Punktowa kwestja finansowa była tu jedynym punktem, nadto, przeło, jak oświadcza „Vorwärts”, kwestja bezpieczeństwa, czy też wyłączenia się „Anschluss” została usunięta w dyskusji. „Vorwärts” oświadcza kategorycznie, że ujętiko kwestja Nadrenji ale i ostateczne rozwiązanie kwestji reparacyjnej jest dla Niemiec jedynym z najniebezpieczniejszymi zagadnieniami, w przedmiaku tego nie rozporozal się obecnie okres sal reparacyjnych.

Swiadczenia finansowe na rzecz Francji związane z ogólnem ostatecznem uregulowaniem kwestji reparacyjnej, nie stanowiłyby więc żadnego jednostronnego swiadczenia Niemiec na rzecz Francji, gdyż byłoby to również w interesie rozwoju gospodarki niemieckiej.

**PRZESILENIE W BULGARJI**

Sofia, 6 września (PAT). Wczoraj odbyło się posiedzenie Izby, na którym promier Ljapczew oświadczył, że postanowił zgłosić dymisie gabinetu. Izba odrzuciła swoje obrady do chwili utworzenia nowego gabinetu. Ljapczew wyraził się wprost za siebie obrad do króla w celu poinformowania go o decyzji gabinetu. Natchemist po zgłoszeniu dymisji gabinetu Ljapczewa rozpoczęły się narady z przedstawicielami poszczególnych partji.

Wiedeń, 6 września (PAT). Dzienniki donoszą z Sofji, że wczoraj odbywały się przez cały dzień rokowania, dotyczące zlikwidowania kryzysu rządowego, którego głównym powodem jest osoba ministra wojny Wolkowa. Przeciwnicy jego pozostawienia do urzędowania uważają, że w ten sposób zrewolucjonizowałby macedoński. Z tego powodu zwołano od Ljapczewa do odzienia dymisji Wolkowowi, Ljapczew jednakże żądanie to odrzucił, z powodu czego kilku ministrów podalo się do dymisji. Ljapczewowi wobec tego nie pozostawiało nic innego, jak przedłożyć królowi dymisję całego gabinetu. W kolach poinformowanych sądzi, że nowy gabinet składający się z przywódców partji większości oraz Cankowa.

Wiedeń, 6 września (PAT). Dzienniki donoszą z Sofji: Pod koniec posiedzenia Sобрания podpisał 72 posłów, należących do bloku rządowego oświadczenie, że nie pozostaną nadal w stroniectwie, jeżeli nowy gabinet utworzony będzie w tym samym składzie, co poprzedni i do którego będzie należał minister wojny Wolkow. Oświadczenie to oznacza koniec bloku rządowego, ponieważ inni posłowie są stanowiący przeciwnikami ministru wojny i nie będą popierali gabinetu, do którego będzie należał Wolkow. Sytuacja wobec tego jest zupełnie niewyjaśniona i zagmatwana. W specjalnem wydaniu organu naradno-liberalnego „Niezawisłość”, który uległ konfiskacie, ogłasza inimostrony ogłaszające w prasie i oficjalnie dementowanie i kłótni minister wojny z antycznymi Bugoz z prezydentem i byłym Zankowem domaga się, aby ustąpienia są prawdziwie. Wiedzione przyszło między nimi oboma a Ljapowem w tej sprawie do porozumienia. General Wolkow oświadcza dalej, że „zasadnie, iż moje ustąpienie jest konieczne ze względów zagranicznych, uważam za konieczną dla Bulgarii i, co bardziej jest jeszcze powodem, dla Niemiec i Francji. Armja i w specjalnym zarządzie obowiązek jest włożyć w życie postanowienia, a wszystkie zarządy, dotyczące zachowywania się niego wobec organizacji macedońskiej, muszą z oburzeniem odeprzeć. Nikt nie może udowodnić, jakoby armja nie była w każdej chwili gotowa stanąć w obronie państwa i rządu. Każde imnie oświadczenie uważam za obrzęz armji, co odzucam je stanowczo. Odrzuciłem żądanie, co do niego, że stanąć w obronie państwa i rządu, armje przetrzymują fantazmaty partijnego i są, że ostateknie ich być: obstawal przy tym stanowisk!”

# TELEGRAMY

## Sprawa polsko-litewska w Lidze narodów

Genewa, 6 września (PAT). Dziś popołudniu Rada Ligi narodów przystąpiła do rozpatrywania sprawy polsko - litewskiej.

**PREZYDENT PRZYJAZPOSYPOLITEI NA MANEWRACH**

Warszawa, 6 września (tel. wł. „Naprzód”). Prezydent Replitt powrócił ze Spaly do Warszawy i na zaproszenie zastępcy szefa sztabu generalnego pułkownika Kutrzeby wyjechał do Rozan w ziemi Lomżyńskiej.

**MINISTER PRACY W WILNE**

Warszawa, 6 września (PAT). W dniu 6 h m. minister pracy i opieki społecznej p. Jurkiewicz wyjechał do Wilna celem przeprowadzenia listradz urzędów i instytucji społecznych wyborów ministerstwa pracy i opieki społecznej.

**SPRAWA UNIEWAZNIENIA WYBORÓW W OKRĘGU GNIEZNIENSKIM**

Warszawa, 6 września (tel. wł. „Naprzód”). Niektóre dzienniki przyniosły wiadomość o zamierzeniu rzekomo unieważnienia wyborów w okręgu wyborczym gnieźnieńskim. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, wiadomość ta jest przedwczesna, gdyż Sad Najwyższy nie rozpatrywał jeszcze aktów wyborczych z tego okręgu.

**KATASTROFA BUDOWLANA W WARSZAWIE**

Warszawa, 6 września (tel. wł. „Naprzód”). Dnia w godzinach rannych zryła się w Warszawie wieża nr 11. Walec kolumny budowlanej, który padł dawał katastrofę. Podczas zakładania fundamentów osunęła się ściana, przynajmniej zatrudnionych przy budowie robotników 75-letniego Franciszka Kucielskiego i 32-letniego Kazimierza Nowickiego. Kucielski doznał złamania obu nóg, Nowicki na złamaną jedną nogę.

**ZAKUPY PAPIERÓW POLSKICH NA GIELDZIE WIEDENSKIEJ**

Wiedeń, 6 września (PAT). Wimer Al. Zeitg. donosi, że zakupy papierów polskich trwały i dzisiaj na giełdzie wiedeńskiej. Dziennik ochyło pogłoski krążące na giełdzie, jakoby zakupy papierów polskich dokonywane były przez pewną firmę belgijską, która zdążyła z polecenia konsorcjum polskiego zakupić papiery polskie, celem przeprowadzenia koncentracji w polskim przemyśle cementowym.

**GMACH POSEŁTWA AUSTRIACKIEGO W WARSZAWIE W ZOSTANIE SPRZEDANY**

Wiedeń, 6 września (PAT). Na Komisji Główniej Austriackiej Rady Narodowej postanowiono dzisiaj sprzedać budynek posesłwa austriackiego w Warszawie w zarząd do zakupu budynek dla posesłwa austriackiego w Waszyngtonie.

### Sukces wyborczy socjalistów w Szwecji

Sztokholm, 6 sierpnia (PAT). Jak wiadomo, jedyna ósmą ogólną liczbę deputowanych do Riksdagu (parlamentu) szwedzkiego była zniczniana corocznie w drodze pośrednich wyborów. W tym roku przyszła kolej na dwa okręgi: Malmoehus i Gaavleborg, w których wybranych zostało 10 socjalistów, 4 konserwatywnych, 3 agraryzów, jeden liberal i jeden przedstawiciel stronnictwa ludowego. W wyborach tych konserwatyści utracili jeden mandat na rzecz agraryzów.

## LISTY Z KRAJU

### Krosno, 5 września. STOSUNKI SZKOLNE W KROŚNIE

Przed niedawnym czasem poruszaliśmy stosunki panujące w tutejszym gimnazjum, zakoliczone tragiczną śmiercią śp. Leonarda, ucznia VIII kl. Myśląc, że marządy czynniki zainteresują się stosunkami panującymi w tutejszych zakładach naukowych średnich i zarządzą śledztwo, ale do tego czasu jakoby głuchło. Czy znnow rodzice mają drżeć o życie swych dzieci i czy pozycja społeczna rodziców ma stanowić normę traktowania dzieci w szkole? — bo w Krosnie i do tego zależy los młodzieży.

Wystarczy przytoczyć jeden fakt, niesygnalizowany krywdzającego i niesprawiedliwego postępowania wobec ucznia: chłopak wyjątkowo zdolny w matematyce otrzymał dwójkę. Przychodzi do domu rozgoryczony i powiada, że do szkoły więcej nie pójdzie, zdy koledzy, którzy od niego zadania odnusia dostali note bardzo dobre, on zaś sam, który ze zadania roboti dostał dwójkę. Na skutek starania rodziców odbyła się komisja, która chłopca

pytała i dała mu note bardzo dobre. Czy w przeciągu trzech dni chłopak obrócił ten materiał, który robia przez pół roku? Czy nie odczuwa ulodzień w podobnym postępowaniu krzywdy sobie wyrządzonej, czy nie zabija się w tej ambicji? bo dziecko najlepiej odczuje wyrządzoną sobie niesprawiedliwość.

Nie wierzymy i uwierzyć nie możemy, by władze centralne podobne stosunki tolerować mogły i nie zainteresowały się tutejszymi stosunkami.

Przychodzi do tego, że rodzice lepiej sytuowani wysyłają swoje dzieci do lnych zakładów naukowych, mając te same zakłady w Krosnie, lecz widząc niesprawiedliwe postępowanie wobec swych dzieci i nie widząc sposobu uzdrowienia niedźwiedzych stosunków, z ciężkim sercem rozstają się ze swymi dziećmi. Ale co mają robić ci rodzice biedni, którzy nie mogą posłać dzieci do innego zakładu.

Zwracamy się do p. ministra Świątalskiego, by w te sprawy wglądnął i zarządził śledztwo, a rezultatem będzie z pewnością usunięcie przyczyny zła.

## Związki i zezromadzenia

**POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH**  
PPS odbędzie się w piątek 7 września o godz. 6 wieczorem w redakcji „Naprzodu”. Sprawy ważne i pilne. Obecność wszystkich bezwarunkowo konieczna.

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW**  
**PAWODOWYCH** odbędzie się w sobotę 8 września o godzinie 6 wieczorem w sekretariacie Rady Związku. ul. Dunajewskiego 5, III piętro. — Wszystkich członków wydziału uprasza się o punktualną przybycie.

**NADZWYKAZNE ZGROMADZENIE I-GO ODZIAŁU ZWIĄZKU PIENIARZY W KRAKOWIE** odbędzie się w niedzielę 9 b.m. o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro. — Obecność wszystkich konieczna.

## REPERTUAR

### KINO TEATRY

Corso: „Szalona zemsta” i „Młodość sport i gimnazjum”.

Nowości: „Różnica bez moralności”.

Promiel: „Falszywa księżka” i „Chaplin bokserem”.

Sztuka: „Znawca kobiet”.

Ulecha: „Atrance” (według powieści Ewersa).  
Warszawa: „Bezienniemi bolaterowie”.

### RADJO

Piątek, 7 września

Kraków (866 m.): 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarczy. 17.00: Koncert gramofonowy. 17.25: Odczyt: „Walka powietrzna”, wygłosi porucznik pilot M. Urbasowski. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Przegład radiowy, wygłosi profesor dr. W. Wilkosz. 19.55: Komunikat lotniczy i antonaria krakowickiej gieldy zbożowej. 20.05: Komunikat sportowy i inne. 23.15: Koncert symfoniczny z Warszawy. 23.00—22.30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

Warszawa (1111 m.): 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze. 17.05: Przegład wydawnictw periodycznych. 17.25: Odczyt z Wilna. 18.00: Koncert Lucyny Robowskiej (fortepian) i Heleny Wartheim (śpiew). 19.00: Rozmaitości. 19.30: Odczyt: „Wielkie rakię żeglarskie”. 19.55: Komunikat lotniczy. 20.05: Komunikaty. 20.15: Koncert symfoniczny z Doliny Szawarskiej. 22.00—23.30: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

# Jak uratuję włosy!



Przed kilkunastu laty udało się Dr. Weidnerowi wyznaleźć neutralny silyny roztwór z włosów ludzkich, znany pod nazwą „Silvikrin”, (D. R. P. oraz opatentowany prawie we wszystkich krajach kulturalnych). Skutkiem krzacji włosów „Silvikrinem” oslabiony kerazek włosów zostaje zasilony tak dzieła, iż nawet przy obfawach wypadania daje się zazwyczaj żywy porost nowych włosów.

Wielu lekarzy podjęło walkę przeciwko przykrzym skutkom wypadania włosów za pomocą „Silvikrinu” przez co osiągnięto nader zadawalające skutki. Nader interesujące jest to iż w wielu wypadkach lekarze sami na sobie doświadczyli tego wyrobionego i to naturalnie używano go starannie i wytrwale. W tych wypadkach osiągnięte skutki mogą być pociechą dla wszystkich cierpiących na wypadanie włosów: Prawdziwa droga

zostala narezecie wynaleziona do odczykania napowróć pięknych bujnych włosów, by w ten sposób zachować młodość jej ozdoby aż do późnych interesujących doświadczeń w rozprawach naukowych.

## Gdzie nie nie skutkuje, skutkuje Silvikrin!

Takie jest też zdanie tysięcy używających „Silvikrinu”

Używanie „Silvikrinu” obejmuje trzy preparaty:

Jako pierwszy co dopiero wyszczególniony środek na porost włosów, czyli „Silvikrin-kuracja włosów”

jako drugi środek do pielęgnacji włosów „Silvikrin-Fluid”, wreszcie

jako trzeci środek służący do higienicznego mycia głowy „Silvikrin-Shampoo”.

Mając bowiem zdrowy i lekki włos, utrzymać go można w takim stanie tylko przy odpowiedniej pielęgnacji a do tego silyny „Silvikrin-Fluid”, skoro go się używa codziennie, jak się też codziennie czyści zęby.

Mycie głowy odbywać się winno zawsze ostrożnie a przytem jednak gruntownie, „Silvikrin-Shampoo” dostosowany więc jest do osobliwych ządań skóry głowy ma wypełniać.

Ponieważ nie namawiać, lecz jedynie przekonać chemicy, przesyłamy bezpłatnie i wolne od opłaty pocztowej wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich. Sposób użycia i plan leczenia Silvikrinem zredagowany przez prof. Dr. med. Lipiawskiego w Berlinie oraz nader pouczającą broszurę p. t.: „Włosy ich wypadanie i odrastanie”, gdzie na 30 stronicach omawiano są w łatwo zrozumiałej formie porostu włosów, do tego bezpłatną próbkę Silvikrin-Shampoo. Po przesłaniu nam obok załączonego kuponu przesyłki bezpłatnej wyślamy odwrotnie życzone dzieła i próbkę.

Kupon przesyłki bezpłatnej

**Silvikrin-Vertrieb, Gdańsk, 366 Gr. Schwalbengasse 2.**

Prześlij o przesłanie mi bezpłatnie:

1. Książeczkę o 30 stronicach p. t.: „Włosy ich wypadanie i odrastanie”.
2. Wypracowania naukowe pierwszych powag lekarskich.
3. Bezpłatną próbkę „Silvikrin-Shampoo”.
4. Plan leczenia Silvikrinem.

Nazwisko: \_\_\_\_\_ Imię: \_\_\_\_\_  
Miejscowość: \_\_\_\_\_ Poczta: \_\_\_\_\_

### POT NIEMIAŁA WONI Z RAK NOG I PACH



### Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie  
Kraków-Wesoły, Kościuski 1. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzące. Szybko, solidnie i tano — za gotówkę i na raty.

Unieważnia się zgubiona książeczka wojkowa na nazwisko Berich Jacobowicz, ur. 1902, wydany przez P. K. U. Kraków.

Zgubiona książeczka wojkowa na nazwisko Adam Rokoni, unieważniam.

### SKŁAD SUKNA B. SCHONBERG

ul. k. w. ul. Grodzka 1. 30.  
poleca na szron jesienny (statycznie nowości) białe i szare, angiel.-kie. — Ogromny wybór, gęsta i pierwowzrastająca.

## Reklama ożwignia handlu!